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III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
12790 Resolución de 4 de octubre de 2017, de la Universidad de Santiago de 

Compostela, por la que se publica la modificación del plan de estudios de 
Graduado en Ciencia Política y de la Administración.

La Universidad de Santiago de Compostela presentó una solicitud de modificación del 
plan de estudios verificado del título de Graduado o Graduada en Ciencia Política y de la 
Administración. Dicha solicitud se ha presentado al amparo del artículo 28 del Real 
Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de 
julio, por el que se establece la Ordenación de las Enseñanzas Universitarias Oficiales y 
del artículo 15 del Decreto 222/2011, de 2 de diciembre, por el que se regulan las 
enseñanzas universitarias oficiales en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Galicia.

Obtenido informe favorable de la Agencia de Calidad del Sistema Universitario de 
Galicia (ACSUG), con fecha de 24 de marzo de 2017, al amparo del artículo 28.3 del Real 
Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, modificado por el Real decreto 861/2010, de 2 de 
julio, por el que se establece la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales, 

Este Rectorado ha resuelto lo siguiente:

Publicar la modificación del plan de estudios conducente a la obtención del título de 
Graduado o Graduada en Ciencia Política y de la Administración por la Universidad de 
Santiago de Compostela.

Santiago de Compostela, 4 de octubre de 2017.–El Rector, Juan Manuel Viaño Rey.

ANEXO

GRADUADO O GRADUADA EN CIENCIA POLÍTICA Y DE LA ADMINISTRACIÓN

Código RUCT 2500193

Rama de Conocimiento: Ciencias Sociales y Jurídicas

5.1  Estructura de las enseñanzas

5.1.1  Distribución del plan de estudios en créditos ECTS.

Tipo de asignatura Créditos ECTS

Formación básica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     60
Obligatorias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          102
Optativas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            36
Prácticas Externas Obligatorias  . . . . . . . . . .          28
Trabajo fin de grado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   14

      Créditos totales . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 240
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5.1.2  Créditos de formación básica. Distribución en asignaturas.

Rama de 
conocimiento

Materia
RD 1393/2007, de 29 

octubre
Asignaturas vinculadas ECTS Carac.

Ciencias Sociales 
y Jurídicas.

Ciencia Política. Economía Política I: Metodología y Mercados. 6 FB

Métodos en Ciencia Política. 6 FB

Historia del Pensamiento y de las Instituciones Políticas. 6 FB

Ciencia Política I: Actores. 6 FB

Administración Pública. 6 FB

Política Internacional. 6 FB

Sistema Político Español. 6 FB

Sociología. Sociología. 6 FB

Estadística para las Ciencias Sociales (I). 6 FB

Derecho. Derecho Administrativo. 6 FB

        Total créditos ECTS 60

5.1.3  Plan de estudios resumido (por módulo).

Módulo Asignatura Carácter ECTS

Formación Básica. Economía Política I: Metodología y Mercados. FB 6
Sociología. FB 6
Métodos en Ciencia Política. FB 6
Historia del Pensamiento y de las Instituciones Políticas. FB 6
Estadística para las Ciencias Sociales (I). FB 6
Ciencia Política I: Actores. FB 6
Administración Pública. FB 6
Derecho Administrativo. FB 6
Política Internacional. FB 6
Sistema Político Español. FB 6

Materias Obligatorias. Ciencia Política II: Instituciones. OB 6
Economía Política (II): Intervención Pública en la Economía. OB 6
Hacienda Pública. OB 6
Sistema Político Gallego. OB 6
Políticas Públicas. OB 6
Análisis Estratégico y Toma de Decisiones. OB 6
Política Comparada. OB 6
Política y Comunicación. OB 6
Estadística para las Ciencias Sociales (II). OB 6
Técnicas Cualitativas de Investigación. OB 6
Sistema Político Europeo. OB 6
Políticas Públicas da UE. OB 6
Gestión Pública. OB 6
Técnicas Cuantitativas de Investigación. OB 6
Temas Actuales de Ciencia Política. OB 6
Temas Actuales de Gestión Pública. OB 6
Iniciación a la Práctica Profesional. OB 6
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Módulo Asignatura Carácter ECTS

Materias Optativas. Elección Pública. OP 4,5
Métodos Avanzados de Investigación Social. OP 4,5
Estructura Social. OP 4,5
Política Exterior de España. OP 4,5
Relaciones Internacionales. OP 4,5
Opinión Pública. OP 4,5
Partidos y Sistemas de Partidos. OP 4,5
Teoría Política. OP 4,5
Mercadotecnia Política. OP 4,5
Análisis Electoral. OP 4,5
Políticas Públicas Sectoriales. OP 4,5
Gestión de Recursos Humanos. OP 4,5
Marketing de Gestión. OP 4,5
Control de Gestión. OP 4,5
Gobierno Local. OP 4,5
Gestión de la información. OP 4,5

Prácticas Externas. Prácticas Externas. OB 28
Trabajo fin de grado. Trabajo fin de Grado. OB 14

5.1.4  Plan de estudios resumido (por curso académico).

Primer curso

Asignatura Carácter Créditos

Economía Política I: Metodología y Mercados. Formación básica. 6

Sociología. Formación básica. 6

Métodos en Ciencia Política. Formación básica. 6

Historia del Pensamiento y de las Instituciones Políticas. Formación básica. 6

Estadística para las Ciencias Sociales (I). Formación básica. 6

Ciencia Política I: Actores. Formación básica. 6

Administración Pública. Formación básica. 6

Derecho Administrativo. Formación básica. 6

Política Internacional. Formación básica. 6

Ciencia Política II: Instituciones. Formación básica. 6

Segundo curso

Asignatura Carácter Créditos

Sistema Político Español. Obligatoria. 6

Economía Política (II): Intervención Pública en la Economía. Obligatoria. 6

Hacienda Pública. Obligatoria. 6

Sistema Político Gallego. Obligatoria. 6

Políticas Públicas. Obligatoria. 6

Análisis Estratégico y Toma de Decisiones. Obligatoria. 6
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Asignatura Carácter Créditos

Política Comparada. Obligatoria. 6

Política y Comunicación. Obligatoria. 6

Estadística para las Ciencias Sociales (II). Obligatoria. 6

Técnicas Cualitativas de Investigación. Obligatoria. 6

Tercer curso

Asignatura Carácter Créditos

Sistema Político Europeo. Obligatoria. 6

Políticas Públicas da UE. Obligatoria. 6

Gestión Pública. Obligatoria. 6

Técnicas Cuantitativas de Investigación. Obligatoria. 6

Elección Pública. Optativa. 4,5

Métodos Avanzados de Investigación Social. Optativa. 4,5

Estructura Social. Optativa. 4,5

Política Exterior de España. Optativa. 4,5

Relaciones Internacionales. Optativa. 4,5

Opinión Pública. Optativa. 4,5

Partidos y Sistemas de Partidos. Optativa. 4,5

Teoría Política. Optativa. 4,5

Mercadotecnia Política. Optativa. 4,5

Análisis Electoral. Optativa. 4,5

Políticas Públicas Sectoriales. Optativa. 4,5

Gestión de Recursos Humanos. Optativa. 4,5

Marketing de Gestión. Optativa. 4,5

Control de Gestión. Optativa. 4,5

Gobierno Local. Optativa. 4,5

Gestión de la información. Optativa. 4,5

Cuarto curso

Asignatura Carácter Créditos

Temas Actuales de Ciencia Política. Obligatoria.   6

Temas Actuales de Gestión Pública. Obligatoria.   6

Iniciación a la Práctica Profesional. Obligatoria.   6

Prácticas externas. Obligatoria. 28

Trabajo fin de Grado. Obligatoria. 14
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